
02 06 DE MAIO DE 2024DIÁRIO CATARINENSE

EM TODA SC
Ouça em nsctotal.com.br

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO
SANTA CATARINA - CINCATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 0033/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “e-PAL” Nº 0037/2024-e
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento parcelado de Furgão, Chassi 
e Carroceria, Novos, Zero Km para uso dos Entes da Federação Consorciados, Cooperados ou Referendados ao 
Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, órgão e entidades da administração direta e indireta, 
na condição de Órgão Participante desta licitação de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) e com os 
quantitativos estimados (ANEXO VII), durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. JULGAMENTO: 
Menor Preço por ITEM. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 do dia 07/05/2024 até às 09:00 horas do 
dia 17/05/2024. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:30 horas do dia 17/05/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:31 horas do dia 17/05/2024. REFERÊNCIA DE TEMPO: 
horário de Brasília (DF). LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. Acesso Identificado. Informações na 
íntegra deste Edital no site: www.cincatarina.sc.gov.br.

Florianópolis (SC), 02 de maio de 2024.
André Luiz de Oliveira

Diretor Executivo do CINCATARINA

FLORESTAL GATEADOS S.A.
CNPJ/MF Nº 80.982.044/0001-01 - NIRE Nº 42.3.0006216-2

EDITAL DE CONvOCAçãO DOS ACIONISTAS
Os Senhores Acionistas da FLORESTAL GATEADOS S/A [Companhia] são convocados pelo 
Presidente do Conselho de Administração da Companhia a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária/Extraordinária, que se realizará no dia vinte e um [21] de maio de 2024, às 
8:30 horas, em primeira chamada [com ¼ das ações votantes], e às 9:00 horas, em segunda 
chamada. Local: na Sede da Companhia localizada na Rod. SC-390, km 204, Interior, Fazenda 
dos Gateados, a fim de deliberar sobre: (1) Aprovação do Balanço de 2023; (2) Aprovação 
das Contas da Diretoria 2023; (3) Orçamento da Administração para 2024; (4) Valores des-
tinados à distribuição e pagamentos de dividendos [destinação dos lucros]; (5) Eleição de 
01 (um) membro do Conselho de Administração. Os documentos da administração, foram 
publicados na Edição Digital do Jornal Diário Catarinense (edição nº 1.374 de 19/04/2024, 
p. 02 a 04), e encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia. Adverte-
se que será conferida a presença do acionista ou de seu procurador, no local da reunião, 
os quais deverão exibir os seus documentos pessoais e a procuração com poderes para 
votar nas matérias da ordem do dia, conforme determina o art. 126, § 1º, Lei 6.404/76.

Campo Belo do Sul (SC), 02 de maio de 2024.
Mario Dobner Júnior

Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de Estado da Comunicação
Publicações Legais

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A.
COMPANHIA ABERTA - CNPJ nº. 83.878.892/0001-55 - NIRE 42300011274

AVISO AOS ACIONISTAS - PAGAMENTO DE DIVIDENDOS DE 2023
Comunicamos aos Senhores Acionistas que, na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada no dia 30.04.2024, foi deliberada a distribuição de dividendos refe-
rente ao exercício de 2023, no montante total de R$ 230,89 milhões, da seguinte forma: a) rati� cação dos juros sobre capital próprio já aprovados trimestralmente pelas 
reuniões do Conselho de Administração de 2023, no valor de R$ 229,63 milhões, conforme tabela abaixo. Os juros sobre capital próprio não sofrerão atualização monetária 
e terão incidência de imposto de renda, conforme legislação em vigor, e deverão ser pagos em duas parcelas: 1ª parcela (50%) será paga no dia 28 de junho de 2024 e 2ª 
parcela (50%) será paga no dia 27 de dezembro de 2024; e b) dividendos complementares no valor de R$ 1,25 milhões, com a distribuição de R$ 0,030660524 por ação 
ordinária e R$ 0,033726577 por ação preferencial, aos acionistas detentores de participação acionária em 30 de abril de 2024. Os dividendos não sofrerão atualização 
monetária e nem incidência de imposto de renda, e deverão ser pagos, também em duas parcelas: 1ª parcela (50%) será paga no dia 28 de junho de 2024 e 2ª parcela 
(50%) será paga no dia 27 de dezembro de 2024.

EXERCÍCIO 
SOCIAL TIPO Data Aprovação 

AGOE/RCA
Data Ex-JCP/

Dividendo
Data de Início
do Pagamento

Valor do Provento
por Ação (R$)

Valor Total 
Distribuído (R$)

TOTAL DISTRIBUÍDO 
RELATIVO AO

EXERCÍCIO (R$)

2023

DIV 2023 1P 30.04.24 02.05.24 28.06.24
ON  0,015330263 

R$ 626.640,36
R$ 1.253.280,72PN  0,016863289

DIV 2023 2P 30.04.24 02.05.24 27.12.24
ON  0,015330263 

R$ 626.640,36
PN  0,016863289

JCP 4T 1P 14.12.23 26.12.23 28.06.24
ON 1,085481857

R$ 44.370.195,90
R$ 88.740.391,80PN 1,194030042

JCP 4T 2P 14.12.23 26.12.23 27.12.24
ON 1,085481857

R$ 44.370.195,90
PN 1,194030042

JCP 3T 1P 21.09.23 02.09.23 28.06.24
ON 0,596323088

R$ 24.375.324,26
R$ 48.750.648,52PN 0,655955397

JCP 3T 2P 21.09.23 02.09.23 27.12.24
ON 0,596323088

R$ 24.375.324,26
PN 0,655955397

JCP 2T 1P 22.06.23 03.07.23 28.06.24
ON 0,565977322

R$ 23.134.909,61
R$ 46.269.819,22PN 0,622575054

JCP 2T 2P 22.06.23 03.07.23 27.12.24
ON 0,565977322

R$ 23.134.909,61
PN 0,622575054

JCP 1T 1P 16.03.23 03.04.23 28.06.24
ON 0,561134328

R$ 22.936.947,22
R$ 45.873.894,44PN 0,617247761

JCP 1T 2P 16.03.23 03.04.23 27.12.24
ON 0,561134328

R$ 22.936.947,22
PN 0,617247761

Instruções quanto ao pagamento: 1 - Os acionistas terão seus pagamentos disponibilizados de acordo com o domicílio bancário fornecido à Instituição depositária de 
ações, a partir da data de início da distribuição destes direitos; 2 - Os acionistas, cujo cadastro não tenha a inscrição do número do CPF/CNPJ ou a indicação de Banco/
Agência/Conta Corrente, somente terão seus dividen dos disponíveis a partir do 3º dia útil, contado da data da atualização cadastral nos arquivos eletrônicos do banco 
escriturador, que poderá ser efetuada em qualquer agência da rede; 3 - Os detentores de Ações depositadas em Custódias Fungíveis das Bolsas de Valores receberão o 
pagamento através do órgão custodiante. Florianópolis, 02 de maio de 2024. Julio Cesar Pungan - Diretor de Finanças e Relações com Investidores. Demais informações 
podem ser obtidas com a equipe de Relações com Investidores: ri@celesc.com.br e (48) 3231-5100.

LISTAGEM OFICIAL DOS EDITAIS DO GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
USUCAPIÃO EXTRAORDINÁRIO

Edital de Notificação – Usucapião Extraordinário Processo nº 1000898-82.2024.8.19.5088
Classe: Usucapião

Autor: ANDREA DE SOCIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – USUCAPIÃO CÂMARA ARBITRAL

ELISEU DE SOUSA BRESSANE, inscrito no CPF 449.527.328-00, RG
4.859.713-2 SSP/SP, Árbitro inscrito na CEPMAL-SP sob nº 195.509, na forma de seu Regulamento 
Interno e legislação pertinente à matéria... FAZ SABER a tantos quantos este edital virem ou 
tiverem conhecimento dele, que foi protocolado nesta Serventia em 24-04-2024 o requerimento 
pelo qual ANDREA DE SOCIO, italiano, casado, empresário, RNE nº V760206-H, expedido pela 
RNM/PF, inscrito no CPF sob nº 011.718.049-11, residente na Rodovia João Gualberto Soares, 
s/nº, São João do Rio Vermelho, CEP Santa Catarina – SC, solicitou o reconhecimento do direito 
de propriedade através da Usucapião no Juízo Arbitral, nos termos da Lei 9.307/96, do imóvel 
urbano constante de UM TERRENO situado na Vila do Distrito de São João do Rio Vermelho, nesta 
Capital, com a área de 1.233,80m² (um mil, duzentos e trinta e três metros e oitenta centímetros 
quadrados), com as seguintes medidas e confrontações: Frente, com 15,16 metros, para a Rodovia 
João Gualberto Soares; Fundos, onde mede 16,00 metros, com terras de Odílio Manoel Nune; 
Lateral esquerda, onde mede 80,00 metros, com as terras de Celso Cicero da Silva; e Lateral 
direita dividida em 03 (três) lances: o 1° lance no sentido frente/fundos, mede 55,00 metros, o 
2° lance alargando mais 03,84 metros e o 3° mede 25,00 metros todos os lances extremam com 
terras de Celso Cícero da Silva, cadastrado na Prefeitura Municipal de Florianópolis – PMF – sob 
inscrição imobiliária n° 32.52.033.0082.001-685, de propriedade de Maria Ilze Vicente e Zulmar 
Manoel Vicente. Tudo conforme mapa e memorial descritivo elaborado e anexados ao processo. 
Assim sendo, ficam notificados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais 
e de outros direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante o Arbitro 
desta Câmara de Arbitragem, com as razões de sua discordância em 15 (quinze) dias corridos a 
contar da publicação deste, ciente de que, caso não contestado presumir- se-ão aceitos como 
verdadeiros os fatos alegados pelo Requerente, sendo reconhecida a usucapião através do juízo 
arbitral, com o competente registro conforme determina a Lei. Joinville/SC, 24-04-2024. Eliseu 
de Sousa Bressane, Árbitro inscrito sob nº 195.509 na Câmara Estadual Paulista de Mediação, 
Conciliação e Arbitragem Ltda. CNPJ 48.779.390/0001-76.

MUNICIPIO LUIZ ALVES
Processo de Licitação nº 66/2024. Concorrência Eletrônica nº 03/2024. Objeto: Contratação de obra de pavimentação asfáltica e sinalização 
viária horizontal e vertical da estrada geral do Braço Joaquim, Trecho 03, no Bairro Braço Joaquim do Município de Luiz Alves/SC. Menor 
Preço Global. Recebimento das propostas: das 8h do dia 07/05/2024 até às 8h do dia 21/05/2024. Abertura e julgamento: a partir das 8h do 
dia 21/05/2024. Inicio da Sessão de Disputa de Preços: a partir das 10h do dia 21/05/2024. Horário de Brasília (DF). Local: http://bnc.org.
br/ - (bolsa nacional de compras – BNC). Retirada do Edital: in loco, no site: https://luizalves.atende.net/ ou http://bnc.org.br/. 

Luiz Alves, 03 de maio de 2024.
Marcos Pedro Veber – Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N° 58/2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
A Secretaria Municipal de Administração do Município de Araranguá torna público que realizará, nos termos 
da Lei Federal n. 14.133/2021, Lei Complementar Municipal n° 310/2021 e de seu Regulamento de Licitações e 
Contratos, pregão eletrônico, menor preço por item, para aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios 
para atender os alunos da rede municipal de ensino e produtos específicos para atender a demanda 
dos alunos portadores de intolerâncias e alergias alimentares, de acordo com as especificações técnicas 
constantes do termo de referência (anexo I). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 15h45min do dia 17 de 
maio de 2024, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO: Às 16h00 do dia 17 de maio de 2024, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, 
horário de Brasília – DF. EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES: Esta à disposição dos interessados no horário de 
expediente da Prefeitura e no endereço eletrônico: www.ararangua.sc.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e afixado no mural, localizado no hall de entrada 
da sala do Departamento de Licitações da Prefeitura de Araranguá. 

Araranguá, 03 de maio de 2024.
Volnei Roniel Bianchin da Silva - Secretário de Administração

Liliane Silva de Souza - Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

O SINTESPE – Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público Estadual de Santa Catarina, convoca 
seus filiados, trabalhadores nas secretarias, fundações, autarquias, agências e empresa pública 
ou órgão público com atribuições/delegação do exercício de autoridade portuária do Estado 
de Santa Catarina para participarem de ASSEMBLEIA GERAL, que ocorrerá no dia 16 de MAIO de 
2024 (quinta-feira) às 13h30, em primeira convocação, e às 14 horas, em segunda convocação, 
no Auditório da sede do SINTESPE, localizado na Praça Olívio Amorim n.º 82 – Centro- Floria-
nópolis/SC, para discussão, deliberação e votação dos seguintes pontos:
a) Campanha Salarial 2024;
b) Equiparação das gratificações;
c) Informes jurídicos
d) Lançamento do aplicativo Sintespe na Palma da Mão

Florianópolis (SC), 03 de Maio de 2024.
Marlete Aparecida Gonzaga 

Presidenta SINTESPE
Maria Claudia Oliveira dos Santos 

Secretária Geral do SINTESPE


		2024-05-03T19:47:56-0300
	NC COMUNICACOES SA:79227963000182




